CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES

FILHO

INDICAÇÃO Nº 213/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse

público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando providências

junto à Guarda Municipal no sentido de intensificar medidas coibitivas do

estacionamento irregular sobre as ciclofaixas.

JUSTIFICATIVA

.

Note-se que tem sido cada vez mais frequentes as reclamações de ciclistas

que são impossibilitados de completar seus trajetos pelas ciclofaixas, em função

do uso deste espaço para estacionamento irregular.

Diante do exposto, entende-se que existe necessidade de intensificar o

combate a este tipo de prática por meio de medidas tais como a criação de uma

patrulha de guardas ciclistas e de uma rotina diária de fiscalização focada nas

ciclofaixas.

Sendo só para o momento, rogo aos Nobres Pares a aprovação da presente

matéria.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2023.

SAMUEL FRANCISCO RODRIGUES FILHO

Vereador Autor